
ĀBELE ‘GITA’
Jauna Latvijas šķirne. Iegūta, krustojot kraupja imūno šķirni ‘Liberty’ ar šķirni ‘Melba’. Krustojumu vei-
cis R.Dumbravs Iedzēnos, sējenis vērtēts un izdalīts Dobelē, Latvijas Valsts augļkopības institūtā (LVAI). 
Reģistrēta Latvijā 2009. gadā, selekcionāra tiesību īpašnieks LVAI. 

 Šķirne izceļas ar slimībizturību un augļu kvalitāti, kas spēj konkurēt ar labākajām šķirnēm rudens sezonā. 
Iespējams, būs tirgus šķirne. Perspektīva arī bioloģiskajai dārzkopībai.

koks ir vidēja vai zema auguma, nesabiezinās, ar platiem zaru leņķiem, ražīgs, ražo vidēji regulāri. Šķirnei ir 
spēcīgi augoši skeletzari ar platiem atiešanas leņķiem, tāpēc vainagu vēlams veidot saplacinātu.

zied vidēji agri. Ziedi ļoti skaisti – rožaini, lieli.
augļi izskatīgi, palieli (70-80 mm diametrā), daļēji pašizretinās. Forma ieapaļi koniska vai iegareni koniska. 

Pamatkrāsa dzeltena vai zaļgandzeltena, virskrāsā saplūstošas tumšsarkanas svītras vai vienmērīgs tumšs 
sārtums lielākajā daļā augļa. Augļiem gaiša apsarme. 

Mīkstums krēmkrāsā, vidēji blīvs, kraukšķīgs, sulīgs, saldskābs, ar ļoti labu garšu. Satur vidēji 11% šķīstošās 
sausnas (brix), blīvums 7-8 kg/cm². Degustācijas vērtējums izskatam 8,0-8,2 balles, garšai 7,6-7,8 balles 
(10 ballu sistēmā).

agra rudens šķirne, labi uzglabājama. Vācami septembra pirmajā pusē, kokā noturīgi pat pārgatavi. Glabājas 
līdz novembrim, decembrim, atkarībā no vākšanas laika. ULO tipa glabātavā saglabājami līdz pavasarim. 
Transportā izturīgi.

Slimībizturība: imūna pret kraupi (gēns Vf). Vidēja vai laba izturība pret miltrasu un augļu puvēm. Ļoti 
laba ziemcietība.

www.fruittechcentre.eu


	A9RB915.tmp.pdf

